TỔNG CỤC HẢI QUAN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4502/TCHQ-GSQL
V/v: C/O đối với hàng từ kho ngoại quan nhập khẩu vào thị trường nội địa

	Hà Nội, ngày 28 tháng 10 năm 2005

Kính gửi : Cục hải quan các tỉnh, thành phố

Thời gian qua, Tổng cục nhận được công văn của một số Cục Hải quan tỉnh, thành phố nêu vướng mắc về Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hoá (C/O) đối với hàng hoá từ kho ngoại quan nhập khẩu vào thị trường nội địa. Về việc này, Tổng cục Hải quan hướng dẫn như sau:

Do đặc điểm hàng hoá từ nước ngoài gửi kho ngoại quan là hàng hoá của chủ hàng nước ngoài chưa ký hợp đồng bán hàng cho doanh nghiệp Việt Nam. Hàng hoá khi đưa vào lưu giữ, bảo quản tại kho ngoại quan là hàng hoá đưa vào cả lô nhưng đưa ra (bán vào thị trường Việt Nam) có thể chia làm nhiều lô. Vì vậy, chấp nhận sử dụng C/O tổng để trừ lùi cho đến hết số lượng hàng hoá ghi trên C/O và cơ quan hải quan có trách nhiệm đối chiếu, kiểm tra để đảm bảo:

Hàng hoá thực tế nhập khẩu từ lần phù hợp với tên hàng, số lượng trừ lùi trên C/O tổng, đồng thời phải lưu 01 bản C/O trừ lùi và 01 bản copy C/O có xác nhận của Hải quan Kho ngoại quan vào hồ sơ hải quan.

Tổng cục Hải quan hướng dẫn để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố được biết và thống nhất thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc